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Session criminelle de Mouila/Coupable de viol sur mineure de moins de 15 ans
Un "papy" violeur écope 20 ans de réclusion criminelle

FEN
Mouia/Gabon

UN pére de 8 enfants,
Walker Parfait Roméo
Mbassi, Gabonais agé de
59 ans, vient d'étre re-
connu coupable du crime
de viol sur mineure de
moins de 15 ans.

Il y a quelques années,
Mbassi, électricien de
profession, apres sa re-
traite, travaille a son pro-
pre compte a Fougamou,
ou il méne une vie aisée.
En 2015, apres avoir
rompu sa relation amou-
reuse avec une adoles-
cente de 14 ans, et avec
qui il a un enfant, le délin-
quant sexuel jette aussi-
tét son dévolu sur L.M,, la
sceur cadette de cette
derniére, agée de...13 ans.
Apres des rapports
sexuels réguliers consen-
tis, L.M. tombe enceinte.
Informés, les parents de
la jeune fille somment
cette derniére de dévoiler
I'identité de son amant.
Aprés moult hésitations,
la mineure désigne Wal-
ker  Parfait Roméo
Mbassi, 'ex-compagnon
de sa sceur alnée.

Au cours d’'une réunion
organisée par le pére de
la gamine, le quinquagé-
naire reconnait étre effec-
tivement l'auteur de la
grossesse de L.M., puis
s'engage a s’en occuper.
Sauf que la future maman
étant une mineure agée
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Walker Parfait Roméo Mbass'i.e’r son

conseil a la barre.

de moins de 15 ans, la jus-
tice s'en méle. La brigade
de gendarmerie de Fou-
gamou ouvre donc une
enquéte. C'est dans ce
cadre que Walker Parfait
Roméo Mbassi est inter-
pellé pour étre entendu
sur les faits. Durant l'au-
dition, il réitere ses aveusx,
précise qu'il ignorait 1'age
de son amante, puis
confirme son engagement
a s'occuper de la gros-
sesse. Durant toute la
procédure, il maintiendra
ses propos. .

GOUT PRONONCE POUR
LES MINEURESe Mais,
lors des débats contradic-
toires pour la manifesta-
tion de la vérité devant la
Cour criminelle, 'accusé,
sous mandat de dépot de-
puis le 6 avril 2017 a la
prison centrale de Mouila,
a commencé a modifier
légérement sa version
des faits. En effet, s'il are-
connu avoir entretenu ré-
gulierement des rapports
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Les deux représentants du Ministére public, Marie

Diane Mauricette Mbie et Félix Minko Nkoundi.

La Cour, présidée par Stive Hel Mecamp,
a dit le droit.

tites filles ?», I'intéressé a

sexuels avec L.M,, en re-
vanche il a dit ne pas sa-
voir s’il est réellement
I'auteur de la grossesse.

« C’est moi qui donnais a
manger a cette fille. Il fut
un temps ot j'avais donné
30 000 francs a sa mére»,
a-t-il déclaré a la barre.

A la question du Minis-
tere public de savoir
« pourquoi Mbassi a un
gotit prononcé pour les pe-

répondu : « Les jeunes
filles aiment I'okoumé au
détriment du parasolier.
Autrement dit, les jeunes
filles préferent les vieux
pour diverses raisons par
rapport  aux  jeunes
hommes. »

Interrogée a son tour, la
jeune victime a été plus
que claire, déclarant que
Mbassi ne la forcait pas.

« Je venais chez lui de mon
propre chef », insiste-t-
elle.

Lors de ses réquisitions,
le Ministére public a rap-
pelé a I'accusé que le 1é-
gislateur interdit des
rapports sexuels avec une
fille agée de moins de 15
ans. « Les faits ne sont pas
contestés, car le résultat
est la avec cette grossesse
», a ensuite insisté le Mi-
nistére public, représenté
par Marie Diane Mauri-
cette Mbie et Félix Minko
Nkoundi.

DECISIONe Ne reconnais-
sant aucune circonstance
atténuante a l'accusé, le
parquet général a sollicité
de la Cour l'application
stricte de la loi en ses ar-
ticles 256 et 259 du Code
pénal. Puis, il a requis a
son encontre la réclusion
criminelle a temps, soit
20 ans de prison.

En prenant la défense de
son client, Me Faddy a fait
remarquer que les agisse-

ments de ce dernier sont
dignes du film de Roméo
et Juliette. « J'ai I'impres-
sion que Walker Parfait
Roméo Mbassi a été vic-
time de la séduction de la
petite », a-t-il ironisé.
Tout en plaidant coupa-
ble, I'avocat a accusé I'en-
vironnement et la société,
puis déploré l'absence
d’une expertise psycholo-
gique et psychiatrique
pour déterminer les fa-
cultés mentales de son
client.

« Trouvons le juste milieu.
Jugez I'homme avec ses
faiblesses et non avec sa
carapace. Vous devez lui
appliquer l'article 45 du
Code pénal et lui faire bé-
néficier des circonstances
atténuantes », a conclu Me
Faddy.

L'accusé ayant eu la pa-
role en dernier, a de-
mandé pardon a la
victime, a sa famille ainsi
qu’a la Cour criminelle.
Au terme de ses délibéra-
tions, la Cour, présidée
par Stive Hel Mecamp, a
reconnu Walker Parfait
Roméo Mbassi coupable
du crime de viol sur mi-
neure de moins de 15 ans.
En répression, elle 1'a
condamné a 20 ans de ré-
clusion criminelle, dont 5
assortis du sursis.

Sur les intéréts civils,
Mbassi doit payer la
somme de 3 millions de
francs a titre de dom-
mages et intéréts a la fa-
mille de la victime.

Abel EYEGHE EKORE
Libreville/Gabon

CELESTIN Mavoungou,
Hugues Moukagni et Auré-
lien Moungonga ont été
récemment interpellés au
poste de gendarmerie du
PK 9, transportant dans un
pick-up des os et de I'huile
de baleine. Une espéce in-
tégralement protégée par
le Code forestier, mais ex-
posée au grand trafic, a
cause de sa grande valeur
marchande sur le marché.
Des témoignages concor-
dants font état de ce que la
marchandise prohibée sai-
sie sur les trois suspects
est composée de 26 os de
baleine a bosse et d'un pot
de graisse tirée de la chair
de ce grand mammifere
marin. Au cours de leur
audition par les officiers
de police judiciaire (OPJ),
les trois mis en cause au-
raient reconnu les faits qui
leur sont reprochés. Selon
Aurélien Moungonga, Cé-
lestin Mavoungou et
Hugues Moukagni, lors
d’un passage a Mayumba,

Lutte contre le trafic des espéces intégralement protégées

Des os et I'huile de baleine saisis au PK 9
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Une vue des os de baleine a I'arrieére du pick-up.

ils auraient recu, en sep-
tembre 2018, une grosse
commande d'os et d'huile
de baleine. Pour honorer
ladite commande, ils sont
entrés en contact avec des
pécheurs locaux.

Apres conclusion du mar-
ché, ils ont pu obtenir plus
de 26 os et un pot de
graisse de baleine qu'ils
convoyaient dans ce véhi-
cule pick-up loué a 250
mille francs chez un cer-

tain Christ Junior Mam-
bari.

Tout se passe bien jusqu'a
I'entrée de la capitale, ou
le propriétaire du véhicule
exige de ses clients qu'ils
lui remettent le montant
de la location. Mais les
trois clients tardent a
abouler le fric. Mécontent,
Christ Junior Mambari dé-
cide donc de se venger.
C'est ainsi qu'il "livre" les
trois trafiquants et leur

"marchandise" aux agents
du poste de gendarmerie
du PK9. Ces derniers sont,
séance tenante, arrétés et
gardés a vue pour les be-
soins de l'enquéte.

AUTHENTIFICATION.
Des  spécialistes de
Conservation Justice, une
Organisation non gouver-
nementale (ONG) chargée
de la protection de la
faune et de la flore, sont
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Les trois suspects attendent leur proces a la prison

centrale de Libreville.

contactés pour authenti-
fier la marchandise. L'ex-
pertise conclut qu'il s'agit
bien des os et d'huile de
baleine. Présentés devant
le procureur de la Répu-
blique prés le tribunal de
premiere instance de Li-
breville, les trois individus
sont, aprés audition, pla-
cés sous mandat de dépot
a la prison centrale de
Gros-Bouquet, pour des
faits de détention, de

transport et de commer-
cialisation des trophées
d'une espéce intégrale-
ment protégée. Et ce, en
violation des dispositions
des articles 92, 274 et 275
du Code forestier. Quant a
Christ Junior Mambari, le
propriétaire et conducteur
du véhicule Pick-up qui a
transporté la marchandise
prohibée, il bénéficie de la
liberté conditionnelle.



